AS§ÉMBLEIÀ TEGISTÂIIVÂ OO ESTADO DO ACPE
GAS|N€TE DO Df PI,,ÍADO AOAILION CNUZ . P§B

F

,{

ASSEMBTIIA IEGISTATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Ârlindo Porto Leol, n. 241, solo 08, 3o ondor- CentÍo - CEP 69908-040
Íeleíons: 4078-4079 e (Oe)ggzot- tgsz
E - morl: gobrneteqdoiltoncÍur(Dgínoil.com

h
§

12026

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Govemador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicação, solicltando a destinação de um módico para o setor de emergência do UNACOM

da Fundação Hospital Estadual do Acre FUNDHACRE.

Sala das Sessões'Deputado Francisco Gartaxo'

05 de bvereiro de 2026

*\-\- -'

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

§naoihonCruz
olru taoo c3r^ouaL

r-í.r'l'.r'r.''t
it, tDl'lP,*-tt'

rNDrcAçÂo N'<3

{:C,1
t' tfl.r' ;

s:â/
As§r.fi$rÉtA rEG§LÂTlvÂ Do c§tÂ§o oo acÊE
GÂBIHEÍE S§ DEFT,ITA*O À§AIIIOI{ CEUT " P§B

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÂO solicita a destinaSo de um médico pam o setor de emêrgência do

UNACOM da Fundação Hospital Estadual do Acre, visto que atualmente há apenas um profissional

disponível para atendêr às demandas da unidade, comprometendo a qualidade do atendimento.

Durante a observaçâo na unidade, constatamos que a emergência está sobrecanegada,

6gm um único médico atendendo a duas emergências simultâneas, gerando atrasos e as possíveis

impactos na saúde dos pacientes. Gize+e que a escassez de profissionais tem prejudicado tanto

o atendimento quanto o bemcstar dos servidores.

A adequação do número de médicos no setor de emergência é Íundamentalpara garantir

um atendimento eficaz, rápido e s€guro. Portanlo, solicitamos proüdências urgentes pararetorçar

a equipe de emergência do UNACOM, garantindo melhores condi@s de trabalho e um

atendimento mais ágile eÍiciente.

Porfim, reiteramos nossos votos de estimativa e consideraçã0, confiantes no compromisso

com a saúde pública, e aguardamos um retomo positivo sobre as providências para solução da

demanda.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de fevereiro de 2026

--\ -\* --

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ÂSSIMBI.EIA I.EGISI.AÍIVA DO ESIÀDO ACRE
Quo Arlindü PoÍto tsol. n. 241. solo 08.3o ondor- ceôtro - CEP 69908-040
TereÍone: 4078*4079 s (OelgSZOt- tesr
E- morl: gsbinoteodoiltoncruÍ(ügmoit.com

§AaoihonCruz
OÉFU?AOO CTIAOUAL